
Modifican Reglamento del Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto a la Renta 
respecto a la certificación de recuperación del capital invertido 

 
DECRETO SUPREMO Nº 062-2006-EF 

 
 EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 76 del Texto Único Ordenado de la 
Ley del Impuesto a la Renta, aprobado por el Decreto Supremo Nº 179-2004-EF y normas 
modificatorias, las personas o entidades que paguen o acrediten a beneficiarios no domiciliados 
rentas de cualquier naturaleza, deberán retener y abonar al fisco con carácter definitivo dentro de 
los plazos previstos por el Código Tributario para las obligaciones de periodicidad mensual, los 
impuestos a que se refieren los artículos 54 y 56 de dicha ley, según sea el caso; 
 
 Que, asimismo, el inciso g) del citado artículo 76, dispone que para efecto de la referida 
retención, se considera renta neta, sin admitir prueba en contrario, el importe que resulte de 
deducir la recuperación del capital invertido, en los casos de rentas no comprendidas en los 
incisos anteriores, provenientes de la enajenación de bienes o derechos o de la explotación de 
bienes que sufran desgaste, añadiéndose que tal deducción se efectuará con arreglo a las 
normas que a tal efecto establecerá el Reglamento; 
 
 Que según el inciso a) del artículo 57 del Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 122-94-EF y normas modificatorias, se entenderá por 
recuperación del capital invertido, tratándose de la enajenación de bienes o derechos, el costo 
computable que se determinará de conformidad con lo dispuesto por los artículos 20 y 21 de la 
ley y el artículo 11 de la referida norma reglamentaria. Asimismo, prevé que la SUNAT con la 
información proporcionada sobre los bienes o derechos que se enajenen emitirá una certificación 
dentro de los treinta (30) días de presentada la solicitud, agregándose que vencido dicho plazo 
sin que se hubiera pronunciado sobre la solicitud, la certificación se entenderá otorgada en los 
términos expresados por el contribuyente; 
 
 Que el último párrafo del inciso a) del artículo 57 del Reglamento de la Ley del Impuesto 
a la Renta antes referido dispone la improcedencia de la deducción del capital respecto de los 
pagos o abonos anteriores a la expedición de la certificación por la SUNAT; excepto en los casos 
de reorganización de sociedades y empresas. 
 
 Que a efecto de dar certeza al enajenante respecto al impuesto a la renta que le 
corresponderá pagar por motivo de la enajenación; se considera necesario establecer, como 
regla aplicable en todos los supuestos, la posibilidad de emitir la certificación de recuperación del 
capital invertido con anterioridad a la enajenación; 
 
 En uso de las facultades conferidas por el inciso 8) del artículo 118 de la Constitución 
Política del Perú; 


